⁶⁸⁶ non déchiffré.

⁶⁸⁷ en marge gauche: cotté Y 5 / voyage de Louis XI en Guienne.

⁶⁸⁸ espace laissé à blanc – note Cl. R.

⁶⁸⁹ en marge gauche: jours ordinaires de chaque pays estoient ecrits dans un tableau, dans les parlements etc.

Lettre en forme de patente de François-Léonard de Mansuet de Pérouse, général de l'ordre des Dominicains, par laquelle il associe Alain d'Albret et sa femme à toutes les prières et bonnes œuvres de son ordre (1478)

In dossier E 79 aux AD 64.

⁶⁹⁰*Lettre en forme de patente de frere Bernardus de Mansuetis de Perusio general de l'ordre des Dominicains par laquelle il associe à toutes les prieres et bonnes ouvres de l'ordre Alain d'Albret et sa femme Françoise de Bretagne, à cause des grandes aumones et des bienfaits sans nombre rendus par les dits Alain et Françoise à l'ordre de St Dominique. Datum Romae in nostro conventu sanctae Mariae super minervam die X mensis junii anno Domini Incarnationis millesimo CCCC LXXVIII indictione undecima. Et pend un sceau de cire jaune avec une couche de cire rouge, attaché à un cordon de soye couleur de pourpre. Le commencement de ces lettres est en style pompeux, à l'usage de Rome, avec des lettres enluminées, vignettes, etc., d'un assez bon dessein, les fleurs y sont bien imitées etc.*

Supplique d'Anne d'Albret au pape, qui lui accorde des indulgences, etc. (1526)

Référence non connue aux AD 64.

Supplique d'Anne d'Albret repondue par le pape, sic :

Beatissime pater,

⁶⁹¹Ut animarum salut. devotae oratricis vestrae illustrissime domine Annae de Albreto et duodecim personarum utriusque sexus per eam [Symbole n° 1] ⁶⁹² nominandarum salubrius consolatur supplicat humiliter sanctitati vestrae oratrix praefata quatinus sibi et nominandis praefatis specialem gratiam facientes ut confessor ydoneus secularis vel cujus vis ordinis regularis presbyter quem ipsa oratrix et nominandi duxerint eligendum, ipsam et earum quamlibet a quibuscumque excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis et promulgatis ac ab omnibus et singulis peccatis criminalibus excessibus et dictis quantumcumque gravibus et enormibus de quibus corde contrite et ore confessae fuerint et votorum quorumcumque juramentorum mandatorumque ecclesia et juniorum transgressionibus homicidii mentalis vel casualis, reatibus manuum violentarum in quascumque personas injectionibus, penitentiarum injunctarum omissionibus⁶⁹³ ceterisque ...nibus offensis, etiam

Page 19 / chapitre 3 nouv. Albret

si talia forent propter quae sedes apostolica merito foret consulenda de reservatis semel quolibet anno [Symbole n° 2] exceptis contentiis in bulla Caenae Domini, de aliis vero non reservatis eidem sedi et omnibus casibus totiens quotiens opus fuerit absolvere et penitentiam salutarem injungere. Vota vero quaecumque per eas vel alteram ipsarum forsan emissa ultra liminum apostolorum Petri et Pauli, de urbe atque Jacobi in Compostella, visitationis et castitatis votis dumtaxat exceptis in alia pietatis opera commutare et juramenta quaecumque relaxare, et omnium peccatorum suorum plenariam remissionem et absolutionem [Symbole n° 3] impendere possit et valeat, liceatque eidem oratrici et cuilibet ex personis nominandis, [Symbole n° 4] habere altare portabile cum debitis tamen reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis etiam ecclesiastico interdicto auctoritate ordinarii superpositis, dummodo causam non dederint hujusmodi interdicto, etiam antequam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem, per proprium aut alium sacerdotem ydoneum in sua et cujuslibet ipsarum ac familiarium suorum domesticorum presentia missas et alia divina officia celebrari facere et illis interesse ac ea audire possint et valeant. Quodque ipsius oratricis et nominandarum corpora, si ipsa aut earum aliquam in loco ecclesiastico supposito inter dicto forsan decedere contigerit et ecclesiasticae tradi possint sepulturae [Symbole n° 5] ipsaque oratrix et nominandae personae praefatae Eucaristiam et alia ecclesiastica sacramenta a quocumque presbytero seculari vel regulari ubicumque voluerint [Symbole n° 6] recipere possint et valeant, necnon unam vel duas ecclesiam vel ecclesias seu duo vel tria altaria in partibus ubi ipsam oratricem et personas praefatas pro tempore residere contigerit quam,

⁶⁹⁰ en marge gauche: cotté **G 6** / piété des seigneurs d'Albret, etc.

⁶⁹¹ en marge gauche: cotté **H 6** / concessions, indulgences etc. de cour de Rome / discipline ecclesiastique etc.

⁶⁹² les signes correspondants non reproduits ici. Voir plus avant dans le texte leur correspondance (note Cl. R.).

⁶⁹³ en marge gauche: mot un peu effacé.

quas, vel quae quaelibet ipsarum duxerit eligendum singulis diebus quadragesimalibus et aliis diebus aut temporibus, cujuslibet anni visitando, tot et singulas indulgentias ac peccatorum remissiones consequantur quas consequerentur si singulis diebus eisdem singulas urbis ecclesias quae Christi fidelibus propter stationes urbis visitari solent, personaliter visitarent. Et in super ut praefati oratrix et personae praefatae tam quadragesimalibus quam alibus diebus ac temporibus prohibitis praeter quam in majari hebdomada ovis, butyro, caseo et aliis lacticiniis et carnibus uti, vesci et frui libere et licite possint et valeant. Praeterea ut praefata oratrix una cum sex honestis mulieribus in ejus societate per eam electis, quaecumque monasteria monialium quorumcumque etiam sanctae Clarae ordinum [Symbole n° 7] ingredi, et cum monialibus conversari, loqui et corporalem refutionem assumere licentia cujus vis [Symbole n° 8] minime requisita possit et valeat licentiam et facultatem concedere et indulgere [---]⁶⁹⁴ dignemini de gratia speciali, non obstante constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon cancellariae apostolicae regulis et dictorum monasterium et ordinum statutis et consuetudinibus quibus hac vice tentum derogare placeat ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis oportunis et consuetis. *Ici finit la supplique, et à la suite sont, avec les renvois marqués dans le texte, on lit :*

[Symbole n° 1]: pro una vice. [Symbole n° 2]: pro domina Anna vel semel invita et in mortis articulo, nominedis personis. [Symbole n° 3]: semel invita, et in mortis articulo. [Symbole n° 4]: nobili Annae. [Symbole n° 5]: sine funerali pompa. [Symbole n° 6]: praeter quam in Paschate et sine alicujus praejudicio. [Symbole absent dans le texte ci-dessus]: de consilio utriusque medici. [Symbole n° 7]: quantum [---]⁶⁹⁵ de [---]⁶⁹⁶ praejudicium et dum modo ibidem pernoctet. [Symbole n° 8]: alterius. *Et au bas de la supplique, et écrit en gros caracteres : Concessum ut petitur in praesentia D. N. PP. C. cardinalis. Mimatens. Et encore plus bas : Concess. C. cardinal. Mimatens. Vis-à-vis les articles suivants, reunis par un crochet :*

Et de reservatis semel quolibet anno exceptis contentiis in bulla Caenae Domini (*ajouté* : et alias, *ut supra*)

Et de non reservatis casibus totiens quotiens opus fuerit	
Et de commutatione votorum et elaxatione juramentorum praemissis exceptis	concess. C.
Et de plenaria remissione et absolutione, ut supra	cardinal.
Et de altare portabili cum clausula ante diem et tempore interdicti, ut supra	Mimatens.
Et quod tempore interdicti corpora oratricis et personarum nominandarum tradi possit sepulturae	

Page 20 / chapitre 3 nouv. Albret

Et quod visitando ecclesias seu altaria consequantur indulgentias stationum urbis
 Et de esu carnium, butiri, ovorum et aliorum lacticiniorum ... oratricis et nominand.
 Et quod praesentium transumptis alicujus praelati invit. plena fide ubique adhibeatur sicut originali
 Et cum derogatione cancellariae apostolicae regularum et statuum pro hac vice tantum.

Cette piece n'a pas de date mais, à la droite on voit les armes du pape, d'azur aux trois fleurs de lys d'or, les branches entrelacées et sur le dessus de l'écu les clés posées en sautier surmontées d'une mitre, qui sont les armes de La Rovere, et par consequent, c'est du temps de Jules II. Et plus bas est un autre ecusson, ecartelé au premier d'azur aux trois fleurs de lys d'or : 1 – qui est de France, au second et au troisieme de geule en plein qui est de ...⁶⁹⁷ Avec un cadre en vignettes enluminées etc.

Vidimus de plusieurs chartes en faveur des seigneurs de Bergerac, entr'autres d'une de 1279, par laquelle Edouard, roi d'Angleterre, donne à Marguerite de Turenne dame de Bergerac et de Gensac le droit d'herbage qu'il avait dans toute la terre de Bayanès (1303)

In dossier E 125 aux AD 64.

⁶⁹⁸*Vidimus de plusieurs chartes en faveur du sgr de Bergerac :*

⁶⁹⁴ non déchiffré.

⁶⁹⁵ *ibid.*

⁶⁹⁶ *ibid.*

⁶⁹⁷ espace laissé « à blanc » ici.

⁶⁹⁸ en marge gauche: cotté **O 6** / Bergerac.

1° *Richard Nepotis prevot dans l'église de Chartres cleric du roy de France pour l'exécution de la paix faite entre les rois de France et d'Angleterre* : magistro Geraldo de Estris mandamus vobis quatenus nobilem virum dominum Brageraci manu teneatis et deffendatis in possessionibus, juribus et sasinis in quibus ipsum inveneritis seu de quibus vobis constiterit ipsum habere tempore quo dominus noster rex Franciae (*Philippe le Bel*) cepit terram et ducatum Aquitaniae, et specialiter de terra et territorio de Bayanesio prout per litteras illustris regis Angliae et mandata domini nostri regis Franciae et per litteras nobilis ac prudent. viri domini Johannis domini de Puiconio, vicedom. Ambianen. alia documenta vobis constare poterit, non permittentes dictum dominum Brageraci et gentes suas et subditos dicti domini Brageraci impedire vel molestari in possessione praedictorum per officiales illustris regis Angliae et baiulos ac consules Belli Montis et Rupis Pinae nichilomin. ex parte domini regis Franciae inhibendo officialibus illustris regis Angliae et baiulis et consulibus praedictis et subditos alios domini nostri regis Franciae ne contra praemissa ... faciant etc. Datum die dominica ante festum beati Lucae nno Domini millesimo CCC tertio.

Autres lettres scellées du sceau du roy d'Angleterre : ... volumus ... quod bailino per senescall. Vasconiae in praedictis locis de Issigeaco et de Bayanesio nostro nomine positi, visis praesentibus omnino recedant ex inde excepto bailino nostro de Rocapina furcas, si quas ibidem leverint totaliter amoventes.

Autres lettres ... Edwardus Dei gratia rex Angliae dux Hiberniae et dux Aquitaniae ... sciatis quod nos concedimus et quittamus dilecto nobis in Xpo Margarita dominae Brageraci et Gentiaci et hered. suis herbagium alibi cabanam et quidquid juris habemus vel habere debemus in tota terra de Bayanesio juribus illis quae habemus in villa de Issigiaco et in bastida de Rocapina⁶⁹⁹ dumtaxat exceptis in cujus rei testimonium ... Datum Engolismae quinta die maii anno regni nostri secundo.

Anno 1279 (millesimo CC septuagesimo nono), *mardy apres St Niclas d'hyver*, dominus Guillardus de Burgo miles dominus Bertolii⁷⁰⁰ tenens locum domini Johannis de Greyli militi senescall. Vasconiae pro domino rege Angliae sedens pro tribunali apud Montem Secuvium Vasconiae dyocesis dedit liberum arbitrium dominae Margaritae Turennae dominae Brageraci et Gentiaci utendi pleno jure et omni jurisdictione in tota terra de Bayanesio et in castro de Cunchaco cum pertinentiis suis ... excepta bastida de Rocapina, et dixit idem senescall. quod, in praedictis locis, nullus baylinus, serviens, praepositus erant pro domino rege vel senescall. excepto baylino dicta bastidae, nec aliis in praedictis locis advohabat. Testes hujus rei sunt viri nobiles Archambaldus comes petragoric., Otho de Leomania et plures alii⁷⁰¹.